Al-Basirah Volume 13, No 1, pp. 83-99, Jun 2023

83

Hukum Bergadang dan Qaza’ Menurut Pandangan Kh. Abdul Hamid

(W. 1352 H/1933 M.) dalam Karyanya Tarjuman

Law of Stay Awake In Night And Cumulus From The View Of Kh.

Abdul Hamid (D. 1352 H./1933 M.) in Tarjuman Book

Imamuddin1

Abdul Karim bin Ali2

Abstrak

Kitab Tarjuman adalah kitab yang dikarang oleh Kiai Haji (KH) Abdul Hamid bin Kiai

Ithbat (W. 1352 H./1933 M.). Telah sekian lama kitab ini menjadi salah satu rujukan

para pelajar pondok pesantren dan masyarakat dalam bidang ilmu tauhid, fiqh, tajwid,

akhlak dan lainnya yang menjadi landasan asas kepada amalan dalam pembentukan

kerohanian masyarakat Islam terkhusus di Madura. Ia ditulis dengan tulisan Jawi yang

Begitu juga mengenai hukum asal qaza’ kepada

adalah makruh jika tidak menyerupai dengan orang fasiq atau kafir.

Kata Kunci: Pandangan Hukum, Bergadang, Qaza’, KH. Abdul Hamid, Tarjuman,

Ulama Madura.

Abstract

Kitab Tarjuman is a book written by Kiai Haji (KH) Abdul Hamid bin Kiai Ithbat (D.

1352 H./1933 M.). For a long time, this book has become one of the references of Islamic

boarding school students and the community in the fields of monotheism, jurisprudence,

tajwid, morals and others that are the basis for practice in the spiritual formation of the

Muslim community, especially in Madura.

Industries Pte Ltd, 2002), 743.
4 Beliau adalah Shaykhona KH. Muhammad Kholil bin KH. Abdul Latief bin Hamim bin Abdul Karim bin Muharram

al-Bangkalani al-Maduri, lahir pada hari Selasa tanggal 11 Jumada al-Thaniyah 1235 H. (1834 M.) dan wafat dalam

usia 91 tahun pada tarikh 29 Ramadan 1343 H. (1925 M.). Beliau termasuk ulama besar di Madura dan termasuk

sesepuh Organisasi Islam “Nahdlatul Ulama” Indonesia, sebab beliau adalah guru kepada KH. Hasyim Asy’ari

yang termasuk diantara pengasas sekaligus pimpinan “Nahdlatul Ulama” (NU) untuk kali pertama. Selain belajar